CÂMARAMUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Damásio Franca Neto

Requerimento N°__________/2020 | REQDF005/07/20

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

O Vereador que este subscreve, na forma do Regimento Interno e após ouvido o Plenário,
REQUER, com fulcro no Regimento Interno, que esta casa legislativa solicite ações da Secretaria
de Saúde do Estado da Paraíba, na pessoa do Exmo. Sr. Geraldo Antônio de Medeiros, para que
seja realizada Campanha de doação de plasma para os ativos em COVID-19, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

A finalidade deste instrumento é solicitar ações Desta Secretaria a fim de
que seja realizada Campanha de combate ao Coronavírus - Covid-19, no intuito de que as
pessoas que já contraíram a doença, possam doar plasma para pacientes acometidos pelo
Covid-19 e consequetemente haja uma maior possibilidade de cura para os doentes.

É válido ressaltar que, já está disponível para consulta a Nova Técnica
19/2020 da ANVISA, que orienta pesquisadores e médicos sobre o uso de plasma
convalescente como procedimento experimental no combate à COVID-19. O chamado
plasma convalescente é a parte líquida do sangue coletada de pacientes que se
recuperaram da infecção pelo novo coronavírus. A expectativa é que esse material ajude a
combater a infecção viral por meio de seus anticorpos.

Portanto, tal serviço é de extrema importância, pois contribuirá
sobremaneira para a tomada de providências com o objetivo de conter a propagação
pandêmica.

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de João Pessoa, 08 de julho de 2020.

DAMÁSIO FRANCANETO
VEREADOR-PP